
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI  

- SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 175

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3675 del 04/04/2022

OGGETTO: L.R. 13/85 ART. 65 STAGIONE ESTIVA 2019 . LIQUIDAZIONE A TITOLO DI SALDO 
FINALE DEL CONTRIBUTO CONCESSO IN FAVORE DEL COMUNE DI GUARDIA 
PIEMONTESE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

       

VISTI:

- il D.lgs 79 del 23 maggio 2011 che ha approvato il “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, a norma  
dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246, nonché attuazione della direttiva 2008/122/CE, relativa ai contratti di multiproprietà, contratti 
relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e di scambio”;

- la legge regionale 5 aprile 2008, n. 8. che prevede all’art.3, l’elaborazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico e all’art. 4, l’elaborazione di  
Programmi annuali di attuazione, opportunamente predisposti e approvati dalla Giunta Regionale;

- l’art. 65 della legge regionale 28 marzo 1985, n.13, il quale stabilisce che la Regione Calabria riconosce nelle attività  promozionali un necessario 
strumento operativo rivolto a definire l’immagine unica dell’offerta turistica calabrese nel suo complesso;

- la Delibera di Giunta regionale n. 142, dell’11 aprile 2019, con la quale è stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il 
triennio 2019/2021;

- la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 405, del 17 giugno 2019, con la quale è stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo 
Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

- la Delibera di Giunta regionale n. 117 del 31 marzo 2021 di “Approvazione Piano Esecutivo Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2021”;

CONSIDERATO CHE:
- per il conseguimento delle finalità di cui all’art. 65 della L.R. 13/85 si è inteso assumere iniziative atte a divulgare la conoscenza della regione  
nelle sue varie componenti anche attraverso la commercializzazione del prodotto turistico della Calabria;

- la predetta LR 13/85 prevede tra le manifestazioni organizzate da soggetti vari per le quali è possibile assegnare contributi, quelle denominate  
“Manifestazioni di rilevanza artistico/culturale territoriali che agiscono da attrattori  notevoli flussi turistici”;

- con D.D.G. n. 12047 del 04.10.2019 è stato approvato l’elenco di soggetti beneficiari di contributi per la realizzazione delle attività di cui al  
precedente punto, per l’annualità 2019, ed assunto l’impegno di spesa n. 8095/2019 sul capitolo U613310402;

CHE fra i soggetti beneficiari ammessi al contributo de quo è rientrato il Comune di Guardia Piemontese  per un importo pari ad € 3.000,00;

CONSIDERATO CHE:
-il competente Settore con nota prot. n. 14006 del 15/01/2020 ha comunicato l’assegnazione del contributo concesso, concedendo il termine di 60  
gg,  per produrre la rendicontazione;

-alla scadenza fissata non è stato dato riscontro alla nota sopra citata;

-con successiva nota Prot. n. 148860 del 31/03/2021 è stata reiterata la richiesta di rendicontazione fissando il termine ultimo al 16/04/2021 per gli  
adempimenti di competenza previsti per la liquidazione del contributo di che trattasi;

CONSIDERATO CHE il Comune di Guardia Piemontese

ha comunicato che i ritardi  nella presentazione della rendicontazione  sono stati dovuti  a causa delle impreviste circostanze verificatesi  medio 
tempore a motivo dello stato dell’emergenza epidemiologica  da COVID-19,   e   delle  conseguenti misure restrittive assunte nel corso della 
pandemia;

con nota trasmessa  acquisita al  prot. dell’ufficio competente al n.383758/2021, per come integrata con successiva nota prot. n. 140429/2022,   ha 
provveduto a trasmettere la documentazione consuntiva di spesa attestante la realizzazione delle iniziative oggetto del contributo e richiesto la  
liquidazione delle spettanze dovute;

dall’istruttoria della documentazione presentata si evince che l’attività di promozione turistica è stata svolta in conformità alla proposta progettuale 
approvata, risultando una spesa ammissibile per l’importo di euro 3.000,00;

che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvedere al pagamento dell’importo pari ad euro 
3.000,00  in favore del Comune di Guardia Piemontese;

ACQUISITA,  in  atti,  la  documentazione  relativa  alla  rendicontazione  delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione  del  programma approvato 
trasmessa dal soggetto beneficiario sopra indicato;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione in favore del Comune di Guardia Piemontese, a titolo di saldo del contributo assegnato  
con D.D.G. n. 12047/2019,  gravando l’onere sull’impegno n. 8095/2019 - Capitolo U613310402 del bilancio regionale 2022;

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

ATTESTATO CHE

- ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/11, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria 
copertura finanziaria sul Capitolo U613310402 Bilancio 2022 ;

- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria  
potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

ACCERTATO  che sul pertinente Capitolo U613310402 esercizio finanziario 2022 risulta l’impegno di spesa n.8095/2019 il  quale presenta la 
sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante al Comune di Guardia Piemontese a titolo di saldo finale del  
contributo assegnato con D.D.G.12047 /2019 per la stagione estiva 2019;

VISTI

- il D.Lgs. 11872011, art. 57;

- la Legge regionale n.13/85 art. 65;

VISTA la distinta di liquidazione 3421 del 30/03/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO  che per gli Enti pubblici non si procede né alla richiesta del Documento Unico di Regolarità Contributiva, nè alla verifica di cui  
all’art.48 bis del DPR 602/73 per come modificato dai commi 986-989 della Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017);

VISTI:
• il D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” 
n. 9 del 7/11/2021 ed è stato, tra l’altro, istituito il Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità, presso il quale, a sua volta, è confluita  
l’allora U.O.A. “Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi”, oggi Settore “Promozione della Calabria e dei  
suoi asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi – Marketing Territoriale”;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 188 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, alla
scrivente, l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Turismo, marketing territoriale e mobilità”  alla dott.ssa Maria Antonella  
Cauteruccio;

VISTI altresì

• la legge regionale n.7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

• la L. 241/1990 e s.m.i.;

•  la  legge regionale  12 agosto  2002,  n.  34  e s.m.i.  recante  "Riordino  delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali"  e  ritenuta  la  propria 
competenza;

• il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la legge regionale 4 febbraio 2002, n.8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

• l’art. 4 della legge regionale 47/2011;

• la legge regionale n.36 del 27 dicembre 2021 "Legge di Stabilità Regionale 2022";

• la legge regionale n.37 del 27 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;
• la Delibera di Giunta regionale n.599 del 28 dicembre 2021 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (Artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

• la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (Art.  
39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118.

RITENUTO OPPORTUNO, avocare a sé il procedimento, considerata la definizione formale del conferimento di incarico al Dirigente del Settore  
n.4 “Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi – Marketing Territoriale”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competente, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e lacorrettezza del  
presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

di liquidare in favore del Comune di Guardia Piemontese   la somma di € 3.00,00 ai sensi dell’art. 65 della Legge regionale n. 13/85 a titolo di  
saldo finale il contributo concesso con Decreto Dirigenziale n.12047/99 per le attività di promozione turistica realizzate durante la Stagione estiva  
2019;

di  fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U613310402 del bilancio regionale 2022 giusto  
impegno di spesa n. 8095/2019, assunto con Decreto Dirigenziale n.12047 del 04.10.2019, salva diversa compensazione ai sensi delle Delibere di  
Giunta regionale n. 370/2015, n. 69/2016 e n. 127/2016 e DGR n. 492/2019;

di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 3.000,00;

di notificare il presente provvedimento al beneficiario di che trattasi;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile  
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

LA VERSA MARIA SALVINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


